№

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сургут, ХМАО – Югра 10 ноября 2025 г.

Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: 

председательствующего судьи Михайловой Е.Н., 

при секретаре судебного заседания Гаджиевой А.О.,

с участием государственных обвинителей Алексеенко К.Ю., Лебедевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Никитина М.А.,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Ахметовой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, трудоустроенного в 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого:

- по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 160 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 9 месяцев (ДД.ММ.ГГГГ наказание отбыто),

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного акта ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, трудоустроенного в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного акта ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемых в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 час. 44 мин. ФИО1 и ФИО3 находясь в г. Нефтеюганске ХМАО-Югры, используя принадлежащие им сотовые телефоны, путем переписки, вступили в предварительный сговор на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, распределив между собой роли в преступной группе следующим образом: ФИО1 взял на себя обязанность с помощью своего сотового телефона осуществить заказ наркотического средства, после чего при помощи электронного кошелька путем перевода денежных средств ФИО3, произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство. После чего, при получении фотографии с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством, с целью незаконного приобретения и последующего незаконного хранения для личного употребления наркотического средства, ФИО1 должен был прибыть к месту нахождения тайника с наркотическим средством, где забрать его из указанного места, то есть приобрести, и в дальнейшем совместно употребить и определить порядок его хранения.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, находясь по адресу своего проживания, а именно в 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, согласно ранее распределённых ролей в преступной группе ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 09 мин., у неустановленного следствием лица, незаконно, умышленно, в нарушении статей 14, 20, 24 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", используя сотовый телефон марки «Iphone 12 mini» в чехле темного цвета, IMEI: №, IMEI: №, с находящейся внутри СИМ-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером «№», через сайт интернет-магазина «Мега» осуществил заказ наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), стоимостью 14 626 руб. 00 коп., ФИО3 осуществил перевод денежных средств на банковскую карту ФИО1 в сумме 14 626 руб. 00 коп., оплатив тем самым наркотическое средство, после чего получил от неустановленного следствием лица координаты местонахождения наркотического средства с указанием адреса.

В дальнейшем ФИО1 с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере направился на указанный в сообщении адрес оборудованного тайника - "закладки", а именно: на участок местности, расположенный в неустановленном точно дознанием месте на 

<

адрес>, где около 19 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ забрал оттуда пакет с веществом массой не менее 2,36 грамма, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего незаконно хранил при себе внутри пачки сигарет «Мальборо» до момента встречи с ФИО3 в неустановленном точно дознанием месте, в 

<

адрес>, с целью последующего совместного употребления с ФИО3, где по заранее оговоренному преступному сговору, совместно употребили часть наркотического средства, массой не менее 2,36 грамма, а оставшуюся часть ФИО3 с 21.02.2025 г. около 22 час. 05 мин. стал незаконно хранить при себе с целью последующего совместного употребления с ФИО1, до момента их задержания сотрудниками полиции ОМВД России по Сургутскому району до 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности около 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 25 мин. до 00 час. 35 мин. у последнего было изъято наркотическое средство гашиш общей массой 2,36 грамма. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - гашиш общей массой 2,36 грамма, внесенное в Список I (наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации (№ 681 от 30.06.98 года (с последующими изменениями), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру.

Данное наркотическое средство массой 2,36 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 55 мин. приобрел и до ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 05 мин. т.е. до момента встречи с ФИО3, хранил при себе без цели сбыта, с целью последующего личного употребления. 

Данное наркотическое средство массой 2,36 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 55 мин. приобрел и до ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 30 мин., хранил при себе без цели сбыта, с целью последующего личного употребления.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 час. 26 мин. ФИО1 и ФИО3 находясь в г. Нефтеюганске ХМАО-Югры, используя принадлежащие им сотовые телефоны, путем переписки, вступили в предварительный сговор на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, распределив между собой роли в преступной группе следующим образом: ФИО1 взял на себя обязанность с помощью своего сотового телефона осуществить заказ наркотического средства, после чего при помощи электронного кошелька путем частичного сложения денежных средств с ФИО3, произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство. После чего, при получении фотографии с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством, с целью незаконного приобретения и последующего незаконного хранения для личного употребления наркотического средства, должны были прибыть к месту нахождения тайника с наркотическим средством, где забрать его из указанного места, то есть приобрести, и в дальнейшем совместно употребить.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, находясь по адресу своего проживания, а именно в 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, согласно ранее распределённых ролей в преступной группе ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 27 мин., у неустановленного следствием лица, незаконно, умышленно, в нарушении статей 14, 20, 24 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", используя сотовый телефон марки «Iphone 12 mini» в чехле темного цвета, IMEI: №, IMEI: №, с находящейся внутри СИМ-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером «№», через сайт интернет-магазина «Мега» осуществил заказ наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), стоимостью 26 610 руб. 00 коп., после чего для приобретения наркотического средства ФИО3 перевел на карту ФИО1 21 110 руб. 00 коп. ФИО1, который договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), после оплаты наркотика получил от неустановленного лица географические координаты тайника с наркотическим средством.

Затем, ФИО1 и ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, на неустановленной автомашине службы такси, прибыли на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где ФИО1, исполняя ранее достигнутую с ФИО3 договоренность, вышел из автомашины и прошел к месту нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, где незаконно, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью последующего употребления с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 28 мин., нашел в снегу, то есть незаконно приобрел, отрезок гофрированной трубки с находящимся внутри твердым спрессованным веществом темно-коричневого цвета с характерным запахом растения конопля, массой 10,23 грамма, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), и которое, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, умышленно, с целью последующего совместного употребления с ФИО3, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе с момента извлечения его из тайника-закладки в левой наружном кармане куртки, надетой на нем, до момента, когда он и ФИО3 около 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками полиции ОМВД России по Сургутскому району около 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 10 мин. до 00 час. 20 мин. у последнего было изъято наркотическое средство гашиш общей массой 10,23 грамма. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - гашиш общей массой 10,23 грамма, внесенное в Список I (наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации (№ 681 от 30.06.98 года (с последующими изменениями), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру.

Данное наркотическое средство массой 10,23 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 28 мин. приобрел и до ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 30 мин., хранил при себе без цели сбыта, с целью последующего личного употребления.

Данное наркотическое средство массой 10,23 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 28 мин. приобрел, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 полностью согласились с предъявленным обвинением и пояснили, что обвинение им понятно, вину признают полностью, поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство ими было заявлено добровольно, в присутствии защитников и после консультации с ними, они осознают характер заявленных ходатайств и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники – адвокаты Никитин М.А. и Ахметова Н.С. согласны постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Сургутского района Алексеенко К.Ю. согласна постановить приговор в отношении подсудимых без проведения судебного разбирательства.

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что имеются все основания для постановления приговора в отношении ФИО1 и ФИО3 без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимые после оглашения обвинения поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение им понятно, полностью согласны с обвинением, осознают характер заявленных ходатайств и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайства ими были заявлены добровольно, своевременно, в присутствии защитников и после консультации с ними, преступления, совершенные ФИО1 и ФИО3, относится к категории небольшой тяжести, при этом государственный обвинитель и защитники согласны постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что предъявленное обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1 и ФИО3, обстоятельств совершения ими преступлений, суд признаёт их вменяемыми в отношении инкриминированных им деяний.

Вид и размер (значительный) наркотического средства, определен судом с учетом физико-химических экспертиз, справок экспертов, а также с учетом примечания 2 к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 (в действующей редакции).

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении ФИО1 и ФИО3 наказания, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи, а также наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

Кроме того, при назначении ФИО1 наказания удом учитывается исправительное воздействие предыдущего приговора, наказание по которому отбыто на момент совершения нового преступления.

ФИО1 и ФИО3 совершили умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который является гражданином Российской Федерации, социально адаптирован, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей, официально трудоустроен в 

<

данные изъяты>», по месту работы характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее судим, вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО3, который является гражданином Российской Федерации, социально адаптирован, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, официально трудоустроен в 

<

данные изъяты>», по месту работы характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим, вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств признал полностью, раскаялся в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому факту преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), активное способствование расследованию преступления (по каждому факту преступления).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому факту преступления, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, по каждому факту преступления, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому факту преступления - привлечение к уголовной ответственности впервые, раскаяние в содеянном. 

Суд при назначении наказания ФИО1 и ФИО3 принимает во внимание, но не учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств - признание вины, поскольку признание вины является обязательным условием рассмотрения дела в особом порядке, предусматривающим ограничительные положения при назначении наказания.

Согласно описанию преступлений, изложенных в обвинении, ФИО1 и ФИО3 совершены действия, составляющие объективную сторону предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ деяния; в обвинении указано, что подсудимые вступили в предварительный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, согласовали и распределили между собой преступные роли.

Таким образом, в обвинении фактически описаны действия соучастников, совершивших преступление группой лиц по предварительному сговору. Более того, в обвинении прямо указано на то, что ФИО1 и ФИО3 совершили преступления в данной форме соучастия.

Вменение указанного признака в том смысле, в котором речь об этом идет в обвинении, невозможно, поскольку он не предусмотрен диспозицией ч. 1 ст. 228 УК РФ, что вместе с тем не исключает возможность признания совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору отягчающим наказание обстоятельством на основании п. "в" ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО3 в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признаёт совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору (по каждому факту преступления). 

Согласно положениям закона назначенное наказание должно не только соответствовать степени общественной опасности содеянного и требованиям норм Общей части УК РФ о правилах назначения наказания, но и отвечать принципу справедливости, гуманизма, данным о личности подсудимого и не должно быть чрезмерно суровым.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность ФИО1 и ФИО3, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также отягчающего наказание обстоятельства - совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

С учётом всех указанных обстоятельств, в том числе касающихся личности подсудимых наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённых, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания, связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осуждённых, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО3 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учётом всех обстоятельств, влияющих на меру ответственности, в том числе данных о личности подсудимых, тяжести содеянного, последствий, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, наказание в виде реального лишения свободы не будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, а также требованиям ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает возможным применить к ФИО1 и ФИО3 положения ст. 73 УК РФ, так как полагает, что их исправление возможно без изоляции от общества, с применением условного осуждения и возложением дополнительных обязанностей, так как в данном случае будет достигнута цель наказания – исправление.

Суд не находит оснований для назначения подсудимым альтернативного вида наказания. 

С учетом наличия в действиях ФИО1 и ФИО3 отягчающего обстоятельства – совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, суд не применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд назначает подсудимым ФИО1 и ФИО3 наказание с учётом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Оснований для освобождения подсудимых ФИО1 и ФИО3 от наказания не имеется, в том числе в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, как и не имеется оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 и ФИО3 совершили преступления небольшой тяжести, основания для обсуждения применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание ФИО1 и ФИО3 по совокупности преступлений назначается судом в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения наказаний, с учетом всех установленных по делу обстоятельств.

Меру пресечения подсудимым ФИО1 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства:

- письменные документы - хранить при материалах уголовного дела;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,36 грамма (остаток 2,30 грамма), наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 10,23 грамма (остаток 10,17 грамма), бумажные конверты с упаковочным материалом - хранить тем же способом до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Учитывая изложенное, а также руководствуясь положениями п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Iphone 12 mini» в чехле темного цвета, IMEI: №, IMEI: №, с находящейся внутри СИМ-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером «№» и сотовый телефон марки «Iphone XR» в черном корпусе IMEI: №, IMEI: № с находящейся внутри СИМ-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером «№» принадлежащий ФИО3 - конфисковать и обратить в доход государства.

Иные документы хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальными издержками по делу являются вознаграждение адвокату, участвовавшему в качестве защитника в уголовном судопроизводстве.

С учетом того, что уголовное дело было рассмотрено в особом порядке, а так же с учетом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению из средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему за каждое преступление наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в этот орган.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему за каждое преступление наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.

В период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в этот орган.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства:

- письменные документы - хранить при материалах уголовного дела;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,36 грамма (остаток 2,30 грамма), наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 10,23 грамма (остаток 10,17 грамма), бумажные конверты с упаковочным материалом - хранить тем же способом до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон марки «Iphone 12 mini» в чехле темного цвета, IMEI: №, IMEI: №, с находящейся внутри СИМ-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером «№» и сотовый телефон марки «Iphone XR» в черном корпусе IMEI: №, IMEI: № с находящейся внутри СИМ-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером «№» - конфисковать и обратить в доход государства. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката – возместить за счет средств федерального бюджета.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.ст. 317, 389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, путем подачи жалобы через Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Н. Михайлова